
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1358.

Na osnovu člana 31 stav 3 Zakona o Vojsci Crne Gore ("Službeni list CG", br. 51/17 i 34/19), Ministarstvo
odbrane donijelo je

PRAVILNIK

O ODIJEVANJU U VOJSCI CRNE GORE

("Službeni list Crne Gore", br. 109/21 od 15.10.2021)

Predmet

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se bliži sadržaj i način vršenja poslova odijevanja u Vojsci Crne Gore (u daljem

tekstu: Vojska).

Upotreba rodno osjetljivog jezika

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Poslovi odijevanja

Član 3
Pod poslovima odijevanja, u smislu ovog pravilnika, podrazumijevaju se razvrstavanje, kategorisanje,

izdavanje, zamjena, održavanje, čuvanje, vraćanje i otpis vojne uniforme i druge odjevne opreme koju koriste lica u
službi u Vojsci.

Razvrstavanje vojne uniforme

Član 4
Vojnu uniformu čine:
- službena uniforma,
- svečana uniforma,
- radna uniforma,
- vježbovno-terenska uniforma, i
- uniforma počasne garde.
Vojna uniforma izdaje se oficirima i podoficirima.
Vježbovno-terenska uniforma i uniforma počasne garde izdaju se vojnicima po ugovoru.
Vježbovno-terenska uniforma izdaje se vojnicima na obuci i licima u rezervnom sastavu Vojske.
Službena, svečana i vježbovno-terenska uniforma izdaju se kadetima.
Radna i vježbovno-terenska uniforma izdaju se civilnim licima u službi u Vojsci.

Razvrstavanje druge odjevne opreme

Član 5
Drugu odjevnu opremu koju koriste lica u službi u Vojsci čine:
- specijalna odjevna oprema,
- radno-zaštitna odjevna oprema,
- sportska odjevna oprema, i
- civilna odjevna oprema.
Specijalna odjevna oprema je oprema koja svojim tehničkim, funkcionalnim i zaštitnim svojstvima umanjuje

negativne efekte nepovoljnih uslova pod kojima lica u službi u Vojsci obavljaju osnovne zadatke pojedinih
specifičnih specijalnosti ili izvršavaju posebne zadatke.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Radno-zaštitna odjevna oprema je oprema koja licima u službi u Vojsci omogućava obavljanje određenih
poslova u Vojsci, u skladu sa propisanim uslovima za rad, zaštitu zdravlja i održavanje lične i kolektivne higijene
za njihovo formacijsko, odnosno radno mjesto ili vršenje pojedinih radnih obaveza.

Sportska odjevna oprema je oprema koju lica u službi u Vojsci koriste radi izvršenja sportskih aktivnosti.
Civilna odjevna oprema je oprema koja se izdaje licima u službi u Vojsci za vršenje posebnih zadataka, kad

priroda i uslovi vršenja tih zadataka to zahtijevaju.

Interni akt

Član 6
Sastav kompleta, izgled, tehničke karakteristike, vrste materijala, način nošenja i rokove trajanja odjevne

opreme iz člana 5 ovog pravilnika utvrđuju se internim aktom Ministarstva odbrane.

Kategorisanje

Član 7
Kategorisanje vojne uniforme i druge odjevne opreme je postupak kojim se vojnoj uniformi i drugoj odjevnoj

opremi utvrđuje kvalitativno stanje, određivanjem kategorije ili prekategorizacijom u skladu sa stavom 2 ovog
člana.

Kategorije vojne uniforme i druge odjevne opreme su:
- I kategorija - nova i potpuno ispravna vojna uniforma i druga odjevna oprema koja je uskladištena u jedinici

Vojske koja vrši poslove logistike,
- II kategorija - vojna uniforma i druga odjevna oprema koja ima tragove upotrebe i djelimične pohabanosti, ali i

dalje ima funkcionalna svojstva za korišćenje za potrebe izvođenja redovne obuke, rad i formiranje
materijalnih rezervi, i

- III kategorija - vojna uniforma i druga odjevna oprema koja nema funkcionalna svojstva za korišćenje za
potrebe izvođenja redovne obuke, rad i formiranje materijalnih rezervi i koja se isključuje iz upotrebe za
osnovnu namjenu i predviđa za otpis (rashodovanje) ili druge namjene, donaciju ili prodaju.

Izuzetno od stava 2 alineja 3 ovog člana vojna uniforma i druga odjevna oprema III kategorije može se koristiti
u slučaju angažovanja lica u službi u Vojsci na određenim poslovima, po naređenju načelnika Generalštaba Vojske.

Izdavanje

Član 8
Izdavanje vojne uniforme i druge odjevne opreme vrši se u skladu sa planom koji sačinjava organizaciona

jedinica Generalštaba Vojske koja vrši poslove logistike.

Zamjena

Član 9
Lice koje ošteti, izgubi ili otuđi bilo koji dio izdate vojne uniforme i druge odjevne opreme dužno je da to

prijavi svom pretpostavljenom, koji će od tog lica uzeti izjavu, na osnovu čega se može izvršiti zamjena djelova
vojne uniforme i druge odjevne opreme.

Održavanje i čuvanje

Član 10
Održavanje i čuvanje vojne uniforme i druge odjevne opreme vrši se u skladu sa uputstvima proizvođača i

aktima o održavanju i čuvanju intendantskih materijalnih sredstava.

Vraćanje

Član 11
Lice u službi u Vojsci, po prestanku službe u Vojsci, vraća vojnu uniformu i drugu odjevnu opremu.
Izuzetno od stava 1 ovog člana, oficir i podoficir kojima prestaje služba u Vojsci uz "častan otpust" ne vraćaju

službenu i svečanu uniformu.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Lice u rezervnom sastavu Vojske vojnu uniformu vraća po prestanku službe u rezervnom sastavu Vojske, vojnik
na obuci po završetku obuke, a kadet po završetku obrazovanja na vojnoj akademiji.

Otpis

Član 12
Vojna uniforma i druga odjevna oprema smatra se neupotrebljivom i predlaže za otpis:
- ako nema funkcionalna svojstva za korišćenje za potrebe izvođenja redovne obuke, rad i formiranje

materijalnih rezervi, a popravka nije moguća ili je nerentabilna,
- ako se na bilo koji način kontaminira, tako da se ne može dovesti u ispravno stanje,
- ako je neugledna (promjeni boju, pohaba se i sl.), tako da vidno odstupa od standarda i normi iz akta iz člana 6

ovog pravilnika i akta kojim se propisuje način nošenja i izgled vojne uniforme,
- ako nije bezbjedna, ili
- istekom roka upotrebe, ako analiza upotrebljivosti pokaže da se ne može koristiti za druge namjene, donaciju

ili prodaju.

Stupanje na snagu

Član 13
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 12-040/21-4264/5
Podgorica, 14. oktobra 2021. godine

Ministarka,
prof. dr Olivera Injac, s.r.


